
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33314 Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2017

CPF: 218.482.972-20
Endereço: AV. Assis de Vasconcelos, nº 869, Apto. 1301, CEP: 
66017-070, Campina, Belém-Pará.
Ordenadora: Daniele Salim Khayat

Protocolo: 146703
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE 00277
Valor: R$ 3.694,50
Data de Emissão da NE: 14/12/2016
Objeto: Confecção de 150(Cento e cinquenta) camisas para a I 
Feira Integrada à Pessoa com Defi ciência; ii Feira Paraense de 
Tecnologia Assistiva, Acessibilidade e Inclusão Social da Pessoa 
com Defi ciência e V Fórum de Tecnologia Assistiva e Inclusão 
Social da Pessoa com Defi ciência.
Orçamento: Programa de Trabalho: 08.422.1422.8510
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratado: Paulianne Serviços, Comércio de Gêneros e 
Transportes LTDA.
CNPJ: 13.443.444/0001-43
Endereço: Trav. São Sebastião, 813, CEP: 66.120-340, 
Sacramenta, Belém-Pará
Ordenadora: Daniele Salim Khayat 

 Protocolo: 146719
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE 00198
Valor: R$ 600,00
Data de Emissão da NE: 04/11/2016
Objeto: Aquisição de 20(vinte) placas de metal a ser entregue 
aos profi ssionais e empresas pelo reconhecimento a causa da 
pessoa com defi ciência.
Programa de Trabalho: 08.422.1422.8510
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratado: ART-GRAV LTDA-ME
CNPJ: 84.156.645/0001-08
Endereço: Passagem Santo Amaro I, nº3245, CEP: 66110-210, 
Val-de-Cães, Belém-Pará
Ordenadora: Daniele Salim Khayat

Protocolo: 146785
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE 00183
Valor: R$ 1.040,00
Data de Emissão da NE: 03/10/2016
Objeto: Confecção de camisas com logomarca para ser usada no 
revezamento da Tocha Paralímpico.
Programa de Trabalho: 08.422.1422.8510
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratado: Associação Pólo Produtivo do Pará- Fábrica 
Esperança
CNPJ: 07553026/0001-06
Endereço: Trav. Benjamim Constant, nº 313, CEP: 66053-040, 
Reduto, Belém-Pará
Ordenadora: Daniele Salim Khayat

Protocolo: 146747

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 042/2017 – CMG, 13 DE FEVEREIRO DE 
2017                          
 O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
 CONSIDERANDO:     O Processo nº 090/2017-CMG, datado 
de 13/02/2017
 RESOLVE: 
 I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
policiais militares abaixo mencionados, por terem que seguirem 
viagem para o município de Nova Timboteua/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM CLEIDERSON TORRES 

DA COSTA 5887585/1 651.534.132-68 16 a 19/02/17 3,5 (completa)

SGT PM RAIMUNDO LUILSON 
MENEZES DE SOUZA 5373751/1 403.376.182-91 16 a 19/02/17 3,5 (completa)

SGT PM JADIEL ALVES DE LIMA 5334632/1 374.609.352-04 16 a 19/02/17 3,5 (completa)

SGT PM MESCIA DA CONCEIÇÃO 
PIRES 5111102/1 363.725.012-87 16 a 19/02/17 3,5 (completa)

CB PM AJACKSON BARBOSA 
TAVARES 54192529/1 679.185.222-49 16 a 19/02/17 3,5 (completa)

SD PM ROBNILSON BARBOSA 
BRITO 4219919/1 014.482.034-06 16 a 19/02/17 3,5 (completa)

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de fevereiro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício
 

 Protocolo: 146943
PORTARIA Nº 040/2017 – CMG, 13 DE FEVEREIRO DE 
2017                         
 O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
 CONSIDERANDO:  O Processo nº 092/2017-CMG, datado de 
13/02/2017
 RESOLVE:
 I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao policial militar abaixo mencionado, por ter que seguir viagem 
para o município de Nova Timboteua/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 27029 DAYVID 

SARAH LIMA 5773920/1 636.431.462-
72

16 a 
19/02/17

3,5 
(completa)

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de fevereiro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício
 

 Protocolo: 146944

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 003 DO CONTRATO Nº 023/2016 
  O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016, 
publicado no D.O.E. Nº 33.195 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato 
nº 023/2016-PGE/PA, fi rmado entre a PROCURADORIA-GERAL 
DO ESTADO e a empresa HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA, com 
vistas a aquisição de móveis de escritório e divisórias, passando 
esta a ser: 
 UG: 25103
Funcional Programática: 25101.03.122.1424.8237
Elementos de Despesa: 339039 e 449052
Fonte: 0140
Belém (PA) 13 de fevereiro de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 146850

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº048/2017-DAF/SEAD DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2017

Objetivo: A fi m de participar de reuniões de trabalho junto a 
Direção do Poupatempo do Governo do Estado de São Paulo.
Servidora: Alice Viana Soares Monteiro
Cargo: Secretária de Estado de Administração
Matrícula: 5194334/6
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: São Paulo/SP – Brasil

Período: 08.02.2017 a 12.02.2017
Nº de diárias: 4 e 1/2
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 08.02.2017
 

 Protocolo: 146632

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 049/2017-DAF/SEAD, DE 13 DE FEVEREIRO 
DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
Considerando o processo n°2017/55999 de 13 de fevereiro de 
2017.
 RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 09.02.2017, o gozo das férias da 
servidora MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA Id. Funcional 
nº. 5813182/8, ocupante do cargo de Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa/SEAD, concedida através da Portaria nº. 
020/2017-DAF/GEPS/SEAD de 19 de janeiro de 2017, publicada 
no DOE nº. 33.299 de 25.01.2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
 VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças - DAF
 

 Protocolo: 146845

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE 
POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA.
 
 CONCURSO PÚBLICO C-203
 
 EDITAL Nº 27/2017 – SEAD/PCPA, 13 DE FEVEREIRO DE 
2017.
 
 A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral tornam pública a convocação para Prova de Capacitação 
Física, em cumprimento a decisão judicial proferida na demanda 
nº 0806413-43.2016.8.14.0301, conforme abaixo:
 
 Cargo: S02 - ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL – EPC
Local de Prova: UEPA - UNIV. DO ESTADO DO PARÁ - 
CAMPUS III - ED. FÍSICA
Endereço: AV JOÃO PAULO II, 817 - MARCO - BELÉM - PA
Data da Prova: 19/02/2017
Hora de Chegada: 09h
 
 

Inscrição Nome

1460854 DEON DENNER SILVA DE OLIVEIRA

 
  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
2.1. É vedada a permanência de acompanhantes no local de 
realização da etapa.
2.2. O candidato poderá receber ajuda de um dos membros da 
Comissão Avaliadora para segurar os seus pés para a execução 
do teste de abdominal.
2.3. O candidato deverá observar todas as demais orientações 
constantes no subitem 4.3 do Edital de abertura do Certame.
2.4. O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de fevereiro de 2017.
  ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
  RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 146933


